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Vor Frue Kirke
Kirkepladsen 2

Vor Frue Kirke, eller Notmark Kirke i Notmark
Sogn på Als, er formentlig bygget omkring år 1200. Kirken 
er indviet til Vor Frue, dvs. Guds Moder, Jomfru Maria. Der 
er stadig påmalede indvielseskors indvendig på skibets 
sydmur og korets nordmur.

Kirketårnet er 13 meter bredt og er formodentlig
bygget som fæstning, og har måske også været brugt 
til kornmagasin, således som det var tilfældet med 
nabokirken Ketting Kirke.

Den ældste af tårnets to klokker fra 1442, benyttes kun til 
sammenringning umiddelbart før gudstjenesten. 

Den anden er fra 1652 og anvendes til morgen- og 
aftenringning samt til gudstjenestebrug. Denne klokke blev 
i 1918 afleveret til krigsbrug, men kom aldrig længere end 
til Sønderborg, hvor den blev fundet efter genforeningen 
og genophængt i 1921. Den smukke kirke, som den ser ud i dag.

De gamle kirkeklokker. Alteret med altertavlen.
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Enkesædet i Notmark.Trossenborg kaldet “e Kapeleni”. Oprettet 
af sognepræsten Mathias With i årene mellem 1764 til 1797.
Da Hertug Frederik Christian I af Augustenborg 1764 overtog 
Patronatsretten, bad Pastor With om Tilladelse til at bygge et 
Hus paa Præstlandet til sin evtl. Enke og Børnene. Dette Andra-
gende bevilligedes iflg. Hertugens Skrivelse af 3. Sept. 1765. 
Hertugen bestemte, at Enkesædet skulde bygges i den foran 
Præstegaarden liggende Toft »Vestermark«. Hertugens Conses-
sion stadfæstes under 31. Oktober 1794 af den efterfølgende 
Hertug Frederik Christian II. og 1816 af Hertug Christian August. 
I 1863 blev Enkesædet ophævet. Siden 1875 har huset været 
i privateje. Ifølge købekontrakt af 7. 6. 1871 købte væver An-
dreas Ronacher enke huset. Martin N. Hansen købte 1917 hu-
set til sin moder. I en af den alsiske dialektdigters sidste bøger: 
Hylden blomstrede, fortæller han om sin barndom og ungdom i 
aftægtshuset  og ungdomsminder fra det såkaldte “Kapellani” i 
Notmark og tegner et smukt minderune om sin elskede moder 
og uforglemmelige bedsteforældre. 

En af Matin N. Hansens bøger Forfatteren Martin Nicolai Hansen

“E Kapeleni” Sejmosevej 2, 1959

Trossenborg
Sejmosevej 2


